International Journal of Physiology, Nutrition and Physical Education



ISSN: 2456-0057 IJPNPE 2023; 8(2): 464-471 © 2023 IJPNPE www.journalofsports.com Received: 04-07-2023 Accepted: 09-08-2023

Shweta Pandey

Research Scholar, Department of Postgraduate Programs and Research - Exercise Science and Sports Nutrition, Sir Vithaldas Thackersey College of Home Science, SNDT Women's University, Mumbai, Maharashtra, India

Shifra Varadkar

Sports Nutritionist, Inspire Institute of Sports, Mumbai, Maharashtra, India

Panchali Moitra

Academic Dean (Postgraduate Programs and Research), Sir Vithaldas Thackersey College of Home Science, SNDT Women's University, Mumbai, Maharashtra, India

Corresponding Author: Shweta Pandey Research Scholar, Department of Postgraduate Programs and Research - Exercise Science and Sports Nutrition, Sir Vithaldas Thackersey College of Home Science, SNDT Women's University, Mumbai, Maharashtra, India

Comparison of the adequacy of energy and macronutrient intakes of athletes involved in martial arts vs. football pre, during, and post-competition phase

Shweta Pandey, Shifra Varadkar and Panchali Moitra

DOI: <u>https://doi.org/10.22271/journalofsport.2023.v8.i2g.2837</u>

Abstract

Introduction: Proper nutrition periodization optimizes athletic performance through strategic nutrient adjustments. Off-season focuses on balanced macronutrients for recovery, while pre-competition and competition phases emphasize timing, increased carbs, and optimized protein intake for exercise fueling, recovery, and enhanced performance. This study aimed to compare the adequacy of energy and macronutrient intakes of athletes involved in martial arts vs. football during, pre and post-competition phases.

Methodology: An observational study with 85 Indian athletes aged 15 to 25 from football and martial arts academies utilized personal interviews, questionnaires, and measurements to gather data on training, diet, and physical activity. Four detailed 24-hour diet recall was taken throughout the entire study. Data analysis involved statistical methods such as ANOVA, t-tests, independent tests, and Chi-square testing in SPSS, using a standardized kit and WhatsApp for dietary recall.

Results: Martial arts athletes had higher body fat percentages (20.2 ± 7.4) (p=0.062), significantly lower total body water percentages (58.3 ± 5.4) (p=0.007), and higher exercise energy expenditure (2382 ± 1204.5) (p=0.000) compared to football players. Martial arts athletes exhibited lower energy availability (-7.0±26.6) (p=0.001) compared to football players. Only mixed martial arts from the martial arts group had a positive energy balance (2.2 ± 29.8) and the goalkeeper from the football group had a negative energy balance (-12±39.5). The adequacy of carbohydrates was very low in both groups.

Conclusion: Football athletes had better adequacy as compared to martial arts athletes pre, during, and post-competition phases.

Keywords: Macrocyle, nutrition periodization, macrocyle, off-season, competition phase

1. Introduction

Martial arts and football, both highly popular sports, demand exceptional levels of physical fitness, skill, and endurance (Oliveira *et al.* 2017)^[45]. To excel in these sports, athletes must carefully consider their nutrition and employ effective nutrition periodization strategies. Nutrition periodization is a strategic approach that manipulates nutrient intake to optimize athletic performance and training adaptations based on the specific demands of different training phases (ISSN). This approach involves adjusting macronutrient distribution, energy intake, and nutrient timing to align with the goals and requirements of each phase within a training cycle, such as the off-season, pre-competition, competition, and recovery periods.

Martial arts, encompassing various combat sports and self-defense practices, require athletes to possess explosive power, agility, flexibility, and mental focus. High-intensity intermittent activities, rapid movements, and intense muscular exertion are characteristic of martial arts training and competition (Ranchordas *et al.*, 2017)^[47]. On the other hand, football, a team sport known as soccer in some countries, involves high-intensity aerobic and anaerobic activities, including sprinting, jumping, and frequent changes of direction (Bradley *et al.*, 2016)^[5]. Football athletes need excellent cardiovascular fitness, muscular strength, and endurance.

Research by Oliveira *et al.* (2017) ^[45] emphasizes the significance of nutrition periodization in optimizing the performance of athletes in both football and martial arts.

The effectiveness of nutrition periodization has been demonstrated in various studies, including Lambert *et al.* (2019) ^[33], which studied rugby players, and Mendes *et al.* (2017) ^[45], which focused on taekwondo athletes. These studies highlight the importance of aligning nutrient intake with training goals, emphasizing appropriate carbohydrate and protein timing, and individualizing nutrition plans to meet the specific needs of each athlete.

Macrocycle planning within nutrition periodization, as highlighted by Burke *et al.* (2018) ^[8], provides a framework for manipulating nutrient intake to support different training phases. This approach is vital to ensure that athletes can cope with the physiological demands of their respective sports, maximize their performance, and promote efficient recovery.

The training phases within nutrition periodization encompass the preparatory phase (Pre-competition phase), where the main task is to increase performance by ensuring adequate calorie intake and balanced macronutrient distribution (Mujika, I., *et al.* (2019)^[60]. The transition phase (Off-season) allows for physical and mental recovery, with a focus on maintaining a balanced diet and overall health (Mujika, I., *et al.* (2019)^[60]. The competition phase aims for peak performance during events, emphasizing nutrient timing, carbohydrate loading, and hydration strategies to optimize energy availability (Mujika, I., *et al.* (2019)^[60].

It is essential to educate athletes and coaches on the significance of nutrition in sports performance during nutrition periodization. There is a pressing need to conduct studies on Indian athletes to assess their dietary adequacy levels during nutrition periodization. These findings will contribute significantly to the field of sports nutrition, enhancing the understanding of dietary habits and requirements specific to Indian athletes. Therefore, this study aimed to compare the adequacy of energy and macronutrient intakes of athletes involved in martial arts vs. football during, pre and post-competition phases.

2. Methodology

2.1 Participants

This observational study targeted martial arts and football athletes aged 15 to 25 years from professional and semiprofessional youth teams in various Indian academies. The selection was based on the purposive method. The study included 85 athletes who met specific criteria: a minimum of 1 to 2 years of experience, active participation in competitions and training, and no chronic illnesses. Written consent was obtained from the participants.

2.2 Anthropometric Measurements

Height was measured with a standardized stadiometer, using three consecutive measurements, with an average value

considered. A Tanita Body Fat Analyzer (BC 541 Weighing Scale) assessed weight, lean muscle mass, total body water, and body fat percentages (Visceral and total fat percentage).

2.3 Dietary Assessment

A detailed 24-hour diet recall was conducted four times during the study: pre-competition, competition, and postcompetition seasons, using a standardized food kit. Diet recalls included two during the pre-competitive phase (7 days and 1-2 days before competition), one during the competition phase (On the day of competition), and one in the postcompetition phase (post the end of competition). Nutrient intake was computed using the IFCT book's nutritional values. The International Physical Activity Questionnaire (IPAQ) Short Form assessed participants' physical activity, while the Harris-Benedict equation calculated total daily energy expenditure.

2.4 Statistical Analysis

The data were analyzed using the Statistical Package for Social Sciences (SPSS) software. Statistical tests included ANOVA, independent sample t-tests, and Chi-square tests to determine significance (p < 0.05). Data were presented as means and standard deviations for each parameter, including energy, macronutrient, and micronutrient requirements met. Independent sample t-tests compared nutritional intake adequacy between the two groups. Pearson Chi-square tests examined differences in gender, allergies, and energy availability. ANOVA calculated mean values for each parameter in the martial arts and football groups.

2.5 Ethical Considerations

The study received approval from the Inter-System Biomedical Ethics Committee (ISBEC). Participation was voluntary, and informed consent was obtained from participants and parents of athletes under 18. The collected data were securely stored and password-protected, with restricted access to researchers, and no compensation was provided to participants.

3. Results

A total of 85 athletes agreed to take part in the study and provided their consent. There were 49 football players and 36 martial arts athletes. There were 11 (22.4%) females and 38 (77.6%) males among the 49 football players, and 15 (41.7%) females and 21 (58.3%) males among the 36 martial arts participants. The mean age of the martial arts athletes was 20 ± 2.8 years and football athlete was 18 ± 2.0 years. Martial arts athletes train for 3.2 hours/day and football athletes for 2.3 hours/day.

 Table 1: Anthropometric measurement, estimates of exercise energy expenditure and energy expenditure and energy availability in martial arts vs. football athletes

Characteristics	Martial Arts	Football	p-value
Height (cm)	163 ±9.5	168 ±8.3	0.013*
Weight (kg)	59.1±10.1	59.1 ±11.597	0.995
Body fat percentage (%)	20.2±7.4	17.1 ±7.7	0.062
Total body water (%)	58.3±5.4	62 ±6.3	0.007*
Muscle mass (kg)	44.7±9.4	47.12 ± 7.918	0.219
Fat-free mass (kg)	47.2±10	48.6 ± 8.1	0.486
Bone mass (kg)	2.5±0.561	2.65±0.522	0.199
Visceral fat	3.9±2.4	3.29 ±3.021	0.283
Energy Expenditure (kcal/day)	2670±456.1	2586±528.6	0.446
Exercise Energy expenditure (kcal)	2381.7±1204.5	1348.8±735.1	0.000**
Energy Availability (kcal)	-7±26.6	11.10±20.8	0.001*

All the values in the table are mean \pm SD and a statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p < 0.001, and * represents significance at p < 0.05

Martial arts athletes had higher body fat percentages (20.28 ± 7.444) , lower total body water percentages (58.33 ± 5.467) , and higher exercise energy expenditure (2381.72 ± 1204.563) compared to football players. However, the differences in visceral fat, muscular mass, fat-free mass,

bone mass, and energy expenditure throughout the day were not statistically significant between the two groups. Additionally, martial arts athletes exhibited lower energy availability (-7.00 ± 26.649) compared to football players.

Table 2: Comparison of body composition among martial arts athletes on the basis of type of	of martial arts
---	-----------------

Characteristics	MMA	Taekwondo	Judo	Karate	p-value
Body fat percentage (%)	18.2±5.8	18.7±6.2	18.3±7.7	25.3±7.4	0.091
Total body water (%)	59.9±4.14	59±4.7	59.8±5.7	54.7±5.4	0.096
Muscle mass (kg)	44.6±7.8	43.2±11.3	48.1±9.4	41.5±10.3	0.434
Fat-free mass (kg)	46.9±8.1	46±11.6	10.08 ± 2.91	11.180 ± 3.5	0.464
Bone mass (kg)	2.4±0.5	2.5±0.5	2.67±0.65	2.40 ± 0.51	0.656
Visceral fat	3.5±1.9	3.50±1.73	4.33±2.60	4.10±2.9	0.853
Energy Expenditure (kcal/day)	2856±328.1	2221±178.1	2861±530.5	2434±329	0.010*
Exercise Energy expenditure (kcal)	2578±1194.6	2126.5±1399.8	2766±1230.3	1828±1050.8	0.295
Energy Availability (kcal)	2.2±29.8	-8.5 ± 38.72	-11±16.4	-10.7±30.1	0.660

All the values in the table are mean \pm SD and a Statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p < 0.001, and * represents significance at p < 0.05

Table 2 findings showed no significant differences in body composition, including body fat percentage, total body water percentage, muscle mass, fat-free mass, bone mass, visceral fat, and energy availability between MMA, Taekwondo, Judo, and Karate.

Table 3: Comparison of body composition among football athletes on the basis of their position

Characteristics	Midfielder	Defender	Forwarder	Goalkeeper	p-value
Body fat percentage (%)	17.5±8.4	19±8	14.5±5.6	13.5±12	0.437
Total body water (%)	61.8±6.5	60.1±6.6	64.5±5.1	63.5±9.1	0.364
Muscle mass (kg)	48.1±6.7	45.2±9.2	46.8±7.7	53±12.7	0.536
Fat-free mass (kg)	49.5±7.1	47±9.8	48±7.0	55.5±13.4	0.527
Bone mass (kg)	2.7±0.4	2.6±0.5	2.5±0.5	3±1.4	0.715
Visceral fat	3.5±2.9	3.2±3.2	2.5 ± 2.7	5±5.6	0.707
Energy Expenditure (entire day in kcal)	2555±537.1	2533±577.1	2603±451.1	3194±477.2	0.422
Exercise Energy expenditure (kcal)	1185±609.9	1406±665.9	1356±573.3	2510±2402	0.105
Energy Availability (kcal)	15.3±21.7	8±17.9	11.67±19.43	-12±39.5	0.311

All the values in the table are mean \pm SD and a Statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p<0.001, and * represents significance at p<0.05

Table 3 shows that there were no significant variations between midfielders, defenders, forwards, and goalkeepers in terms of body composition characteristics and there was no significant difference found. Only goalkeepers had a negative energy availability.

Variables	S-rear to	Pre-competition		During Commetition	Doct composition	
variables	Sports	1 week before	1-2 days before	During Competition	Post competition	
E	Martial Arts	31.8 <u>+</u> 17.5	28.47 <u>+</u> 24.47	30.53 <u>+</u> 12.3	35.8 <u>+</u> 19.5	
Energy (kcal/kg	Football	32.8 <u>+</u> 14.9	34.9 <u>+</u> 17.8	32 <u>+</u> 14.8	32.16 <u>+</u> 15.3	
body weight)	p-value	0.785	0.172	0.625	0.340	
Carbo (a/ka bady	Martial Arts	3.9 <u>+</u> 2.4	2.8 <u>+</u> 1.8	3.6 <u>+</u> 1.7	4.03 <u>+</u> 4	
Carbs (g/kg body	Football	3.6 <u>+</u> 1.8	4 <u>+</u> 2.3	3.8 <u>+</u> 1.9	3.63 <u>+</u> 3.6	
weight)	p-value	0.599	0.009*	0.643	0.422	
Destain (alka hada	Martial Arts	1.3 <u>+</u> 0.6	1.1 <u>+</u> 0.7	1.2 <u>+</u> 0.6	1.36 <u>+</u> 1.3	
Protein (g/kg body	Football	1.1 <u>+</u> 0.8	1.33 <u>+</u> 0.8	1.1 <u>+</u> 0.7	1.2 <u>+</u> 1.2	
weight)	p-value	0.128	0.259	0.809	0.454	
Eat (g/kg body	Martial Arts	1.2 <u>+</u> 0.7	0.9 <u>+</u> 0.6	1.1 <u>+</u> 0.5	1.5 <u>+</u> 1.5	
rat (g/kg bouy	Football	1.2 <u>+</u> 0.7	1.3 <u>+</u> 0.8	1.2 <u>+</u> 0.7	1.27 <u>+</u> 1.2	
weight)	p-value	0.924	0.023*	0.328	0.100	
	Martial Arts	24.2 <u>+</u> 14.3	19.8 <u>+</u> 12.4	19.6 <u>+</u> 10	24.3 <u>+</u> 14.9	
Fibre (g/day)	Football	23.2 <u>+</u> 13.8	25.1 <u>+</u> 15.6	23.1 <u>+</u> 11.1	22.7 <u>+</u> 13.8	
	p-value	0.733	0.096	0.139	0.596	
	Martial Arts	512.1 <u>+</u> 368.1	353 <u>+</u> 206.8	376.4 <u>+</u> 250.3	615.8 <u>+</u> 478.6	
Calcium (mg/day)	Football	500.8 <u>+</u> 347.1	486.1 <u>+</u> 405.0	437.3 <u>+</u> 239.4	458.86 <u>+</u> 363.9	
	p-value	0.885	0.075	0.259	0.090	
	Martial Arts	16.6 <u>+</u> 14.1	13 <u>+</u> 13.5	13.2 <u>+</u> 19.3	24.6 <u>+</u> 57.7	
Iron (mg/day)	Football	15.3 <u>+</u> 16.3	17.6 <u>+</u> 19.6	15.3 <u>+</u> 15.6	14 <u>+</u> 13.4	
	n-value	0 709	0.226	0 595	0.217	

Table 4: Macronutrient and micronutrient intake in martial arts vs. football athletes

All the values in the table are mean \pm SD and a statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p < 0.001, and * represents significance at p < 0.05

International Journal of Physiology, Nutrition and Physical Education

Martial arts athlete's energy intake decreased (from 31.8+17.5 kcal/kg body weight to 28.47+24.47 kcal/kg body weight) as the competition neared and increased after the competition weigh-in (30.53+12.3 kcal/kg body weight to 35.8+19.5 kcal/kg body weight). Football athletes had a consistent energy intake, except for a slight increase before the

competition (32.8+14.9 kcal/kg body weight to 34.9+17.8 kcal/kg body weight). Both groups failed to meet the recommended energy intake range. There were no significant differences in energy and macronutrient intake, except for a significant difference in fat and carbs intake just before the competition.

Table 5: Cor	mparison of m	nacronutrient and	selective	micronutrient	intake among	martial arts vs	. football athletes
--------------	---------------	-------------------	-----------	---------------	--------------	-----------------	---------------------

Variables	C-n and n	Pre-competition		Dramin o Commentition	Doct competition	
variables	Sports	1 week before	1-2 days before	During Competition	Post competition	
	Martial Arts	53.8 <u>+</u> 29.5	56.2 <u>+</u> 52	52.1 <u>+</u> 22.4	59.9 <u>+</u> 33	
Energy (%)	Football	61.2 <u>+</u> 28.9	59.6 <u>+</u> 32.1	59.3 <u>+</u> 26.1	61.83 <u>+</u> 30.9	
	p-value	0.284	0.715	0.227	0.802	
	Martial Arts	37.6 <u>+</u> 19.4	29.8 <u>+</u> 18.6	35.6 <u>+</u> 19.9	40 <u>+</u> 20.9	
Carbohydrate (%)	Football	41 <u>+</u> 22.8	41.8 <u>+</u> 27.1	42.3 <u>+</u> 21	40.7 <u>+</u> 24.3	
	p-value	0.523	0.045*	0.175	0.903	
	Martial Arts	52.5 <u>+</u> 29.9	53.6 <u>+</u> 44	57.1 <u>+</u> 45.3	55.7 <u>+</u> 35.5	
Protein (%)	Football	73.9 <u>+</u> 45.3	72.5 <u>+</u> 49.1	69.2 <u>+</u> 37.2	76 <u>+</u> 48.5	
	p-value	0.031*	0.102	0.202	0.059	
	Martial Arts	90.2 <u>+</u> 56	84.1 <u>+</u> 52.5	88.7 <u>+</u> 34	108.9 <u>+</u> 65.8	
Fat (%)	Football	105.6 <u>+</u> 59.2	99.4 <u>+</u> 60.9	100.5 <u>+</u> 53.9	65.8 <u>+</u> 58.5	
	p value	0.264	0.270	0.305	0.940	
	Martial Arts	57.9 <u>+</u> 37.5	50.4 <u>+</u> 26.3	54.2 <u>+</u> 27.7	64.9 <u>+</u> 38.5	
Fibre (%)	Football	88 <u>+</u> 47.4	88 <u>+</u> 51.5	79.7 <u>+</u> 36.2	84.1 <u>+</u> 50.3	
	p-value	0.005*	0.001*	0.002*	0.087	
	Martial Arts	33.6 <u>+</u> 24.4	26.1 <u>+</u> 14.6	26.6 <u>+</u> 14.4	34.7 <u>+</u> 30.3	
Calcium (%)	Football	37.2 <u>+</u> 25.8	32.7 <u>+</u> 27.4	30.6 <u>+</u> 18.66	38.7 <u>+</u> 30.1	
	p-value	0.551	0.251	0.327	0.576	
	Martial Arts	66.8 <u>+</u> 53.1	50 <u>+</u> 37.5	55.1 <u>+</u> 44.2	139.8 <u>+</u> 378.5	
Iron (%	Football	220.9 <u>+</u> 214.3	234.7 <u>+</u> 246.7	204.9 <u>+</u> 245.8	194.6 <u>+</u> 163.3	
	p-value	0.001*	0.000**	0.003*	0.352	

All the values in the table are mean \pm SD and a Statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p < 0.001, and * represents significance at p < 0.05

Football athletes had higher adequacy of protein and fiber intake compared to martial arts athletes throughout the nutrition periodization. However, there was no significant difference in the adequacy of energy, carbohydrates, and fats between the two groups. Both groups had low adequacy of calcium intake, both martial arts and football athletes should pay attention to their calcium consumption. The adequacy of energy, carbs, protein, and most micronutrients (except for iron) was below the recommended range, while the fat intake was within the recommended range for both groups.

Table 6: Comparison of macronutrient and selective micronutrient intake among male and female martial athletes

Variables	Guida	Pre-competition			Dest second titles	
variables	Sports	1 week before	1-2 days before	During Competition	r ost competition	
	Female	60.2 <u>+</u> 36.2	65.1 <u>+</u> 64.4	53.8 <u>+</u> 23.1	65.5 <u>+</u> 38.7	
Energy (%)	Male	56.1 <u>+</u> 29.3	42.2 <u>+</u> 24.7	56.7 <u>+</u> 22.5	64.4 <u>+</u> 34.3	
	p-value	0.712	0.146	0.703	0.932	
	Female	37.4 <u>+</u> 23.7	26.4 <u>+</u> 15.3	31.9 <u>+</u> 16.9	37 <u>+</u> 23.3	
Carbohydrate (%)	Male	32.8 <u>+</u> 19.9	24.9 <u>+</u> 17.8	34.9 <u>+</u> 16	35.4 <u>+</u> 22.3	
	p-value	0.532	0.792	0.596	0.833	
	Female	56.9 <u>+</u> 35.1	54.7 <u>+</u> 47	52.5 <u>+</u> 33.1	60.4 <u>+</u> 42.4	
Protein (%)	Male	61.6 <u>+</u> 33.1	48 <u>+</u> 28.7	57.3 <u>+</u> 26.4	68.7 <u>+</u> 44	
	p-value	0.683	0.605	0.632	0.575	
	Female	101.8 <u>+</u> 70.4	88.2 <u>+</u> 53.7	96.3 <u>+</u> 34.4	122.5 <u>+</u> 74.7	
Fat (%)	Male	94 <u>+</u> 56.4	68.62 <u>+</u> 45.8	91 <u>+</u> 44.3	117.6 <u>+</u> 62.7	
	p-value	0.714	0.246	0.703	0.832	
	Female	66.5 <u>+</u> 42.1	56.5 <u>+</u> 29.4	52.5 <u>+</u> 32.1	73.7 <u>+</u> 43.4	
Fibre (%)	Male	91.19 <u>+</u> 50.16	73.43 <u>+</u> 47.44	74.10 <u>+</u> 32.23	86.81 <u>+</u> 54.19	
	p-value	0.130	0.231	0.056	0.445	
	Female	37.6 <u>+</u> 28.4	28.2 <u>+</u> 14	23.4 <u>+</u> 14.9	40.6 <u>+</u> 36.7	
Calcium (%)	Male	36 <u>+</u> 25.2	23.1 <u>+</u> 15.2	29.3 <u>+</u> 19.6	46.4 <u>+</u> 33	
	p-value	0.860	0.312	0.329	0.623	
	Female	73.6 <u>+</u> 58.2	58.2 <u>+</u> 46.7	49.7 <u>+</u> 40.2	207.8 <u>+</u> 494	
Iron (%)	Male	239.1 <u>+</u> 202.7	192.6 <u>+</u> 204.9	204.9 <u>+</u> 304.4	192.6 <u>+</u> 120	
	p-value	0.860	0.018*	0.059	0.892	

All the values in the table are mean \pm SD and a statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p < 0.001, and * represents significance at p < 0.05

In the pre-competition 1 week before the recall, there was no significant difference between male and female athletes in terms of macronutrients and micronutrients except for iron. Males had significantly higher adequacy of iron consumption compared to females in pre-competition.

Variables	Sports	Pre-competition		During Competition	Doct competition	
variables	Sports	1 week before	1-2 days before	During Competition	Post competition	
	Female	45.1 <u>+</u> 14.3	44.1 <u>+</u> 26	49.8 <u>+</u> 22.4	52.3 <u>+</u> 22.8	
Energy (%)	Male	64.11 <u>+</u> 28.7	69.2 <u>+</u> 32	60.7 <u>+</u> 28	60.3 <u>+</u> 29.3	
	p-value	0.041*	0.022*	0.245	0.409	
	Female	38 <u>+</u> 12.6	34.5 <u>+</u> 22.2	40.7 <u>+</u> 23.2	44 <u>+</u> 17.3	
Carbohydrate (%)	Male	45.5 <u>+</u> 23.3	51.1 <u>+</u> 27	46.4 <u>+</u> 22.4	43.6 <u>+</u> 25.2	
	p-value	0.315	0.070*	0.466	0.955	
	Female	46.6 <u>+</u> 21.2	52.3 <u>+</u> 42.1	63.5 <u>+</u> 59.3	49.2 <u>+</u> 23.5	
Protein (%)	Male	80.6 <u>+</u> 50	86 <u>+</u> 53	75.8 <u>+</u> 40.9	80 <u>+</u> 50.9	
	p-value	0.034*	0.060	0.434	0.059	
	Female	74.4 <u>+</u> 20.6	78.4 <u>+</u> 52.9	78.3 <u>+</u> 32	90.4 <u>+</u> 48.7	
Fat (%)	Male	112.1 <u>+</u> 60.4	116.4 <u>+</u> 62.1	105.8 <u>+</u> 58.3	102.5 <u>+</u> 56.2	
	p-value	0.049*	0.072	0.143	0.523	
	Female	46.27 <u>+</u> 27.6	42.18 <u>+</u> 19.77	56.64 <u>+</u> 21.6	52.91 <u>+</u> 28.	
Fibre (%)	Male	86.3 <u>+</u> 46.54	96 <u>+</u> 52.5	82.8 <u>+</u> 38.3	82.7 <u>+</u> 48.7	
	p-value	0.009*	0.002*	0.036	0.060	
	Female	28.27 <u>+</u> 17.2	23.18 <u>+</u> 15.6	31 <u>+</u> 13	26.7 <u>+</u> 16.9	
Calcium (%)	Male	37.9 <u>+</u> 26.4	38 <u>+</u> 31.1	31.3 <u>+</u> 18.3	34.5 <u>+</u> 28	
	p-value	0.261	0.136	0.947	0.389	
	Female	57.7 <u>+</u> 46.3	38.7 <u>+</u> 1491	62.5 <u>+</u> 50.3	47.18 <u>+</u> 16.4	
Iron (%)	Male	210.8 <u>+</u> 222.5	258 <u>+</u> 266.7	205 <u>+</u> 211.3	195.6 <u>+</u> 184.4	
	p-value	0.029*	0.009*	0.033*	0.011*	

All the values in the table are mean \pm SD and a statistically significant value is placed at $p \le 0.05$, ** represents p < 0.001, and * represents significance at p < 0.05

Male and female football players' adequate consumption varies slightly, according to the statistical analysis. Male athletes often ingested more calories, protein, fats, and micronutrients than female athletes did. However, it is important to note that the differences were not always statistically significant, and further research may be needed to confirm these findings.

The findings of this study suggest that both martial arts and football athletes have inadequate nutrient intake, particularly in terms of carbohydrates and calcium. This may increase their susceptibility to injury and have a negative impact on their performance. To optimize their nutritional status, athletes should focus on meeting their total energy and macronutrient requirements, as well as ensuring adequate micronutrient intake before, during, and after the competition.

4. Discussion

Martial arts athletes in this study exhibited lower energy availability (-7.00 ± 26.649) compared to football players, indicating a potential vulnerability to low energy availability and associated health concerns. In one of the case study athletes followed a low-carbohydrate diet with daily energy intake ranging from 1500-1900 kcal and reduced it to 1300-1500 kcal along with cutting down fluid consumption as they approached competition (Kasper *et al.*, 2019)^[32].

Goalkeepers, despite their high energy demands during exercise, experienced negative energy availability. This may be due to factors such as potential differences in aerobic capacity when compared to outfield players (Rebelo *et al.*, 2013) ^[49]. Goalkeepers tend to cover less distance during a game than outfield players (Mohr *et al.*, 2003) ^[40] and often have higher body mass and fat percentages (Nikolaidis *et al.*, 2013) ^[43] potentially elevating their energy expenditure. Their exercise pattern involves short bursts of high-intensity activity mixed with intervals of low-intensity, further affecting overall

energy expenditure. In contrast, midfielders had the highest energy availability.

In the pre-competition phase, football players had higher energy, protein, and fat intake compared to martial arts athletes. Similarly, during the competition period, football players consumed more carbohydrates and iron. Weightcutting practices, common in combat sports, including martial arts, often involve reducing food and fluid intake, including water, to meet weight class standards (Reale *et al.*, 2017)^[48]. This practice may explain the lower macronutrient intake observed in martial arts athletes, as they aim to cut weight by reducing overall caloric intake, a prevalent strategy among martial arts competitors.

Both groups showed low adequacy of calcium intake, with no significant difference. However, football athletes consistently demonstrated significantly higher adequacy of iron intake in all recall periods. Research by Martins *et al.* (2018) ^[36] on Brazilian martial arts athletes highlighted deficiencies in micronutrients, including calcium, vitamin D, and iron. Football players, on the other hand, often suffer from nutritional deficiencies, including insufficient iron, calcium, vitamin D, and protein intake, which can impact their health and performance (Toscano *et al.*, 2019) ^[59]. Notably, this study found that iron intake was adequate in football athletes. Still, calcium intake was lower than the recommended daily amount, potentially increasing their risk of stress fractures and other bone injuries Martins *et al.* (2018) ^[36].

Football athletes in this study showed higher protein and carbohydrate intake compared to martial arts athletes. Protein intake fell within the recommended range for football athletes, but carbohydrate intake was lower than recommended in both groups. Research by Raizel *et al.* (2019) ^[46] found that the average protein consumption by football athletes was 1.7g per kg body weight/day, within the recommended range of 1.4-2.0g per kg body weight/day, with

some players consuming less. Similarly, Silva *et al.* (2019) ^[55] analyzed the dietary intake of 20 Brazilian professional football players, revealing an average carbohydrate intake of 5.0g per kg body weight/day, within the recommended range of 5-7g per kg body weight/day.

Gholamalizadeh *et al.* (2017)^[15] studied the dietary intake of 52 male and female Iranian martial arts athletes and found their average carbohydrate and protein intake to be below the recommended levels for high-intensity exercise similar to this study's results. Moreover, the study suggests that martial arts athletes tend to have higher body fat percentages and lower total body water percentages compared to football players. These differences in body composition could potentially impact athletic performance and warrant further research into their relationship with performance in both sports.

The study evaluated the intake of the athletes in 4 different phases one of the few studies which specifically focuses on energy and macronutrient intake adequacies in Indian martial arts and football sports athletes. The study looks at macronutrient, micronutrient, and energy intake adequacy in Indian athletes which will contribute to the knowledge of the Indian sports science team/faculty. This study provides insight into the nutritional imbalance so that preventative intervention can be implemented to improve athletic performance.

Overestimation or under-estimation of nutrient intake, especially of diet recall which was taken on digital media. Small sample size in each group of sports this study is only limited to the category of martial arts and football sports. For each category of sports, the sample size was small. No Indian recommendation is given for the macronutrient and micronutrient intake and pre, during, and post-competition intake.

The findings of this study highlight the need for increased attention to nutrition education and support for both martial arts and football athletes to optimize their nutritional intake and improve their performance. Future research could investigate interventions aimed at improving the nutritional status of athletes in these sports, and explore the impact of such interventions on athletic performance and health outcomes.

5. Conclusion

This study shows that martial arts athletes have higher body fat percentages, energy expenditure, and lower total body water percentages than football players. Both groups were unable to meet their energy, carbohydrate, protein, and micronutrient (except for iron intake by football athletes) requirements. Football athletes have better nutrient adequacy as compared to martial arts athletes before, during, and after the competition. Both groups' fat intake was in the recommended range. It is important to educate athletes about the importance of nutrition and its crucial role in improving performance.

Not many similar studies have been done that compares the adequacy of nutrient intake pre, during, and post-competition phase between martial arts and football athletes. Therefore, there is a need to do more similar studies in this area with a larger sample size in other different sports to get more reliable data, broaden the knowledge and development on this topic, and with the intention to generate Indian standard recommendations.

6. Acknowledgement

I would like to express my sincere gratitude to my guide and co-guide, Ms. Shifra Varadkar and Dr. Panchali Moitra, for

their invaluable guidance, insightful feedback, and unwavering support throughout this project.

I am also grateful to all the academies, Ketan Khot, Aman Jangid, and Neelhar for allowing me to conduct my study; without their help, this study would not have been possible, and to Raj Jadhav for providing technical support and resources. Additionally, I would also like to extend my thanks to the participants who willingly shared their time and insights, without whom this study would not have been possible.

7. References

- 1. Artioli GG, Saunders B, Iglesias RT, Franchini E, Iturrino PB. Extreme rapid weight loss and rapid weight gain observed in UK mixed martial arts athletes preparing for competition. International Journal of Sport Nutrition and Exercise Metabolism. 2016;26(5):422-429. https://doi.org/10.1123/ijsnem.2015-027
- Bangsbo J, Norregaard L, Thorsoe F. Activity profile of competition soccer. Canadian Journal of Sport Sciences. 2006;16(2):110-116.
- Bebi CE, Meyer NL, Nyakayiru J, Granacher U, Vernillo G. Rapid weight loss in Congolese judo: Energy profile, performance and haematological effect. Scientific reports. 2021;11(1):1-9. https://doi.org/10.1038/s41598-021-87389-w
- 4. Bhide G, Mandalika S. Nutritional Guideline for Sportspersons. Jaypee; c2018.
- Bradley WJ, Cavanagh BP, Douglas W, Donovan TF, Twist C. Energy intake and expenditure of professional soccer players of the English Premier League: evidence of carbohydrate periodization. International Journal of Sport Nutrition and Exercise Metabolism. 2016;26(4):322-330.
 - https://doi.org/10.1123/ijsnem.2015-0126
- Briggs MA, Cockburn E, Rumbold PLS, Rae G, Stevenson EJ, Russell M. Assessment of energy intake and energy expenditure of male adolescent academylevel soccer players during a competitive week. Nutrients. 2015;7(10):8392-8401. https://doi.org/10.3390/nu7105400
- Brinkmans NY, Iedema N, Heerkens YF, Van der Ploeg HP. Energy expenditure and dietary intake in professional football players in the Dutch premier league: Implications for nutritional counselling. Journal of the International Society of Sports Nutrition. 2018;15(1):48. https://doi.org/10.1186/s12970-018-0250-3
- 8. Burke LM, Hawley JA, Wong SH, Jeukendrup AE. Carbohydrates for training and competition. Journal of Sports Sciences. 2011;29(1):S17-S27.
- Burke LM, Loucks AB, Broad N, Garvican-Lewis LA. Dietary intake of professional Australian football athletes surrounding body composition assessment. International Journal of Sport Nutrition and Exercise Metabolism. 2018;28(6):608-615.

https://doi.org/10.1123/ijsnem.2018-0135

- Cho KO, Garber CE, Lee S, Kim YS. Energy Balance during Taekwondo Practice in Elite Male Taekwondo Players. Journal of lifestyle medicine. 2013;3(1):54-61.
- 11. Chtourou H, Briki W, Souissi N, Chaari A. Assessment of the eating pattern and food choices of highperformance karate athletes in a post-COVID-19 pandemic championship. Journal of Sports Sciences. 2021;39(16):1892-1898.

https://doi.org/10.1080/02640414.2021.1891294

- Fagher K, Forslund HB, Moen FF, Söderman K, Fugl-Meyer AR. Comparison of dietary intakes and quality of professional and amateur young football players. Journal of Sports Sciences. 2017;35(14):1406-1414. https://doi.org/10.1080/02640414.2016.1215500
- Fauzi N, Pusparini D, Hartini S, Dukha A, Nasiha N, Lestari Y, *et al.* Relationship of Energy and Nutrients Adequacy with Nutritional Status on Young Football Athletes in Central Java; c2021. https://doi.org/10.4108/eai.28-4-2021.2312211
- Fida R, Munir A, Khan MK. Nutritional practices of national female soccer players: Analysis and Recommendation. Journal of Exercise Nutrition & Biochemistry. 2021;25(1):1-7. https://doi.org/10.20463/jenb.2021.0001
- 15. Gholamalizadeh M, Gholami M, Zavvari A, Alinejad A, Baker JS. Nutrient intake of high-performance Iranian adolescent taekwondo athletes. Journal of Sports Sciences. 2017;35(7):678-685.
- Haddad (ed.). Performance Optimization in Taekwondo: From Laboratory to Field, OMICS Group Incorporation, Nevada, USA
- Halfacre K. (n.d.). Making the Cut: Nutrition, Hydration, & Performance In Combat Sports. https://egrove.olemiss.edu/etd/1859
- Hagströmer M, Bergström G, De Bourdeaudhuij I, Ortega FB. Assessment of energy expenditure and energy intake of male adolescent Academy-level soccer players during a competitive week. British Journal of Nutrition. 2008;101(06):941-947.

https://doi.org/10.1017/s0007114508051526

 Heydenreich J, Kayser B, Schutz Y, Melzer K. Total Energy Expenditure, Energy Intake, and Body Composition in Endurance Athletes Across the Training Season: A Systematic Review. In Sports Medicine -Open. Springer. 2017;3(1).

https://doi.org/10.1186/s40798-017-0076-1

- 20. Hoffman JR, Ratamess NA, Kang J, Falvo MJ, Faigenbaum AD. Effect of Protein Intake on Strength, Body Composition and Endocrine Changes in Strength/Power Athletes. In Journal of the International Society of Sports Nutrition. 2006;3(2). www.sportsnutritionsociety.org
- 21. Hoffman JR, Ratamess NA, Tranchina CP, Rashti SL, Kang J, Faigenbaum AD. Effect of Protein-Supplement Timing on Strength, Power, and Body-Composition Changes in Resistance-Trained Men. International Journal of Sport Nutrition and Exercise Metabolism; c2009. p. 19.
- 22. Holway FE, Spriet LL. Sport-specific nutrition: Practical strategies for team sports. Journal of Sports Sciences, 2011;29(1).

https://doi.org/10.1080/02640414.2011.605459

- Imamura H, Yoshimura Y, Yamashita K. Energy balance in taekwondo athletes during pre-competition. Journal of sports sciences. 2018;36(21):2449-2455. https://doi.org/10.1080/02640414.2018.1447871
- International Society of Sports Nutrition (ISSN). (n.d.). Macronutrient considerations for the sport of football. Retrieved from_ https://jissn.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12970-019-0308-z
- 25. Jager R, Kerksick CM, Campbell BI, Cribb PJ, Wells SD, Skwiat TM, *et al.* International Society of Sports Nutrition Position Stand: protein and exercise. Journal of

the International Society of Sports Nutrition. 2017;14(1):20.

26. Jagiełło W, Kortas J, Kowalczyk M, Antosiewicz J. Nutritional status and dietary habits of the Polish national judo team during the pre-competition weight loss period. PloS one. 2019;14(2):e0212834.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0212834

27. Januszko P, Lange E. Nutrition, supplementation and weight reduction in combat sports: a review. AIMS Public Health. 2021;8(3):485-498. https://doi.org/10.3034/mublichealth.2021038

https://doi.org/10.3934/publichealth.2021038

- Jenner SL, Buckley GL, Belski R, Devlin BL, Forsyth AK. Dietary intakes of professional and semiprofessional team sport athletes do not meet sport nutrition recommendations-a systematic literature review. In Nutrients MDPI AG. 2019;11(5). https://doi.org/10.3390/nu11051160
- 29. Jenner SL, Trakman G, Coutts A, Kempton T, Ryan S, Forsyth A, *et al.* Dietary intake of professional Australian football athletes surrounding body composition assessment. Journal of the International Society of Sports Nutrition. 2018;15(1). https://doi.org/10.1186/s12970-018-0248-5
- Jeukendrup A. Nutrition for endurance sports: Marathon, triathlon, and road cycling. Journal of Sports Sciences. 2011;29(1):S91-S99.
- 31. Kalman DS, Campbell B. (www.sportsnutritionsociety.org) Sports Nutrition Review Journal©. A National Library of Congress Indexed Journal. In Sports Nutrition Review Journal. 2004;1(1). www.sportsnutritionsociety.org
- 32. Kasper AM, Crighton B, Langan-Evans C, Riley P, Sharma A, Close GL, et al. Case Study: Extreme Weight Making Causes Relative Energy Deficiency, Dehydration, and Acute Kidney Injury in a Male Mixed Martial Arts Athlete. International journal of sport nutrition and exercise metabolism. 2019;29(3):331-338. https://doi.org/10.1123/ijsnem.2018-0029
- 33. Kubayi NA, Lambert MI, Steyn BJ. Nutritional evaluation of taekwondo athletes. Nutrients. 2019;11(3):599. https://doi.org/10.3390/nu11030599
- Lambert MI, Sullivan R. Nutrition, supplementation and weight reduction in combat sports: A review. Sports medicine. 2017;47(11):2101-2113. https://doi.org/10.1007/s40279-017-0749-9
- 35. Mardiana ST, Yanesti Nuravianda Lestari RD, Galuh Nita Prameswari TH. Relationship of Energy and Nutrient Intakes on Nutritional status of Young Athletes in Semarang; c2019.
- Martins DR, Lajolo FM, Gualano B, Marchini JS, Artioli GG. Nutritional intake of Brazilian high-performance combat athletes. Nutrition. 2018;46:24-28.
- 37. Mata F, Valenzuela PL, Gimenez J, Tur C, Ferreria D, Domínguez R, *et al.* How do male football players meet dietary recommendations? A systematic literature review. Nutrients. 2019;11(6):1406. https://doi.org/10.3390/nu11061406
- Matthews JJ. (n.d.). Combat Sport Nutrition: A Pragmatic Case Study in an Elite Mixed Martial Arts Athlete. https://doi.org/10.31236/osf.io/bgnst
- Mielgo-Ayuso J, Calleja-González J, Refoyo I, León-Guereño P, Cordova A. Evaluation of young elite soccer players food intake on match day and highest training load days. Nutrients. 2015;7(9):7583-7599. https://doi.org/10.3390/nu7095351

- 40. Mohr M, Krustrup P, Bangsbo J. Match performance of high-standard soccer players with special reference to development of fatigue. Journal of Sports Sciences. 2003;21(7):519-528.
- 41. Murphy MH, Nevill AM, Neville C, Biddle SJ, Hardman AE. Dietary intake and energy expenditure assessed during a pre-season period in elite Gaelic football players. International Journal of Sports Medicine. 2000;21(03):191-195. https://doi.org/10.1055/s-2000-8864
- 42. Naughton RJ, Drust B, O'Boyle A, Morgans R, Abayomi J, Davies IG, *et al.* Dietary Intake of Gaelic Football Players during Game Preparation and Recovery. Journal of Sports Sciences. 2016;34(14):1364-1371. https://doi.org/10.1080/02640414.2015.1119293
- 43. Nikolaidis PT, Ingebrigtsen J. Physical and physiological characteristics of elite soccer goalkeepers. Sports Medicine. 2013;43(1):1-9.
- 44. Ok Cho K, Ewing Garber C, Lee S, Soo Kim Y. (n.d.). Energy Balance during Taekwondo Practice in Elite Male Taekwondo Players. In Original Article. 3(1).
- 45. Oliveira CC, Ferreira D, Caetano C, Granja D, Pinto R, Mendes B, *et al.* Nutrition and Supplementation in Soccer. Sports (Basel, Switzerland). 2017;5(2):28. https://doi.org/10.3390/sports5020028.
- 46. Raizel R, Tirapegui J, de Queiroz R, Da Silva AF, Sant'Ana HM, De Oliveira EP. Protein intake of Brazilian professional soccer players: Adequacy, influences, and relation to muscle damage and fatigue markers. Nutrients. 2019;11(7):1581.
- 47. Ranchordas MK. Energy requirements and nutritional strategies for male soccer players. Sports Medicine. 2017;47(11):2183-2197. https://doi.org/10.1007/s40279-017-0719-9
- 48. Reale R, Slater G, Burke LM. Acute weight management in combat sports: pre-weigh-in weight loss, post-weigh-in recovery and competition nutrition strategies. European Journal of Sport Science. 2017;17(6):727-740.
- 49. Rebelo A, Brito J, Maia J, Coelho-e-Silva MJ, Figueiredo A, Bangsbo J. Anthropometric characteristics, physical fitness and technical performance of under-19 soccer goalkeepers and outfield players. The Journal of sports medicine and physical fitness. 2013;53(2):177-184.
- Rossi B, Goya E, Matayoshi V, Aparecida M, Pereira C, Cristine C, *et al.* Brazilian Journal of Biomotricity nutritional evaluation of taekwondo athletes. Of Biomotricity. 2009;3(2):159-166.
- 51. Saaka M, Gariba MA, Mutaru S. Dietary Pattern and Body Composition of Professional Football Players in Ghana: Implications on fitness and performance. Journal of Health, Population and Nutrition. 2019;38(1):1-11. https://doi.org/10.1186/s41043-019-0179-y
- 52. Sekulic D, Spasic M, Mirkov DM, Cavar M, Sattler T. An analytical study of nutritional intake of female football players. International Journal of Sport Nutrition and Exercise Metabolism. 2015;25(4):341-347. https://doi.org/10.1123/ijsnem.2014-0228
- 53. Sharma S, Karki S, Thapa P. Association of nutrition knowledge, practice, supplement use and nutrient intake with athletic performance among Taekwondo players in Nepal. Journal of nutritional science. 2019;8:e7. https://doi.org/10.1017/jns.2019.5
- 54. Silva JR, Brito J, Fontes AM, Martins R, Magalhães J. An assessment of energy intake and energy expenditure of male football (Soccer) players during a pre-season

training period. Research in Sports Medicine. 2013;21(4):353-364.

https://doi.org/10.1080/15438627.2013.806733

- Silva JR, Brito J, Maia J, Seabra A, Oliveira J, Garganta J. Nutritional intake and habits of professional soccer players in Portugal. Nutrition. 2019;57:114-121.
- 56. Sousa MV, Fukuda DH, Prestes J, Sales MM. Revista Brasileira de Medicina do Esporte. 2020;26(3):257-261. https://doi.org/10.1590/1517-869220202603227185.
- 57. Stearns RL, Emmanuel H, Volek JS, Casa DJ, Maresh CM. Dietary Intake and Body Composition Characteristics of National Football League Players. Journal of the International Society of Sports Nutrition. 2017;14(1):1-10. https://doi.org/10.1186/s12970-017-0184-y
- 58. Petersen C, Petrick HL. Sports nutrition: Macronutrients and micronutrients. CRC Press; c2019.
- Toscano LT, Toscano LT, Da Silva CD, de Oliveira LC, de Araújo VC, de Moraes SMF. Nutritional inadequacies in football athletes. Nutrire. 2019;44(1).
- Mujika I, Sharma AP, Stellingwerff T. Contemporary periodization of altitude training for elite endurance athletes: a narrative review. Sports medicine. 2019 Nov;49:1651-69.